
Refleksje ze spotkania na Seminarium Johna Maina. 

 

 

15-18 sierpnia 2008 w Moguncji (Niemcy) odbyło się Seminarium Johna Maina. Jest to doroczna 

konferencja Światowej Wspólnoty Medytacji Chrześcijańskiej [World Community for Christian 

Meditation – WCCM], dla wspomnienia i uczczenia pracy i życia o. Johna Maina OSB (1926-1982). 

Przewodnim tematem konferencji była:  

 

„Jedność w wymiarze lokalnym i globalnym. Modlitwa kontemplatywna podstawą porozumienia.”  

 

Ekumeniczną wyprawę poprowadzili: główny gość Seminarium, kardynał Walter Kasper, pełniący od 

2001 roku rolę sekretarza Papieskiej Rady do spraw Popierania Jedności Chrześcijan, oraz prof. 

Notger Slenczka z Berlina, który wygłosił referat pt. „Obecność Boga w modlitwie. Rozważania z 

perspektywy ewangelickiej”, s. Máire Hickey OSB „Jedność na poziomie lokalnym” oraz s. Katharina 

Klara Schridde CCR „We wszystkim stawać się jedno”, jedna konferencja miała formę dialogu między 

przedstawicielami Kościoła ewangelickiego, prof. Slenczki i s. Schridde CCR na temat: 

„Chrześcijanin jutra – kontemplatyk?” 

 

  

 
 

 

Akcentował, że w najgłębszym rozumieniu istnieje jedność, a ekumenia, to nie tylko wymiana idei i 

myśli, ale też wymiana darów i łask. Istnieje wiele różnych grup międzywyznaniowych modlących się 
o jedność i jest to niewidoczny klasztor ukryty w tajemnicy Chrystusa. Dalej kard. Kasper mówił, że 

Kościół potrzebuje permanentnej odnowy, że trzeba nam zasad, ale każdy człowiek żyje w swojej 

specyficznej osobistej sytuacji, gdzie oprócz przykazań kościelnych powinien odpowiedzialnie 

kierować się głosem swego sumienia. Zawsze istniało i istnieje w Kościele napięcie między instytucją 
a mistyką, bo Kościół jest czymś o wiele więcej, niż tylko instytucją.  
 

 

 

Kardynał podkreślał fakt 

ekumenii, jako daru Boga. 

Przyznał, że brak jedności 

wśród chrześcijan jest dla niego 

osobiście i wielu chrześcijan 

odczuwany jako ból, ale że ten 

ból jest częścią procesu 

dochodzenia do Źródła, do 

którego musimy się nieustannie 

odwoływać, gdy dialog 

napotyka na trudności.   



 
 

Poprzez takie właśnie wspólnoty budzi się i buduje nowy kształt jedności całego Kościoła, tego na 

poziomie lokalnym i globalnym. Bo „Duch Święty wieje, gdzie chce”. 

 

W sobotę Kardynał Kasper koncelebrował Mszę Świętą wieczorną w katedrze św. Marcina w 

Moguncji. Msza święta była odprawiona o godzinie, o której odprawia się ją każdego dnia, tak że 

oprócz uczestników Seminarium wzięli w niej licznie udział mieszkańcy miasta.  

 

Po Komunii Świętej i krótkim wprowadzeniu ojca Freemana, wszyscy uczestnicy zostali zachęceni do 

15-minutowej medytacji. Ekumeniczne milczenie i cisza w tak wspaniałym otoczeniu ogromu katedry 

była dla wielu nowym  doświadczeniem na drodze do jedności.  

 

Na zakończenie Seminarium kardynał Kasper, ojciec Freeman i prof. Slenczka wzięli udział w panelu 

dyskusyjnym odpowiadając na ważne i trudne zagadnienia stojące na drodze dialogu protestancko-

katolickiego, widziane z perspektywy obu Kościołów. Dialog toczył się nie tylko na podium, ale też 
przy wspólnym posiłku, podczas przerw na filiżankę kawy i w ciszy medytacji. 

 

 
 

Na Seminarium Johna Maina do Mainz przybyli członkowie i sympatycy Światowej Wspólnoty 

Medytacji Chrześcijańskiej ze wszystkich kontynentów. Przybyli księża,  siostry i świeccy. Katolicy i 

ewangelicy z różnych kościołów protestanckich. Nikt nie pytał skąd kto przychodzi, bo ważniejsze 

było, że łączyła ich wspólna droga medytacji chrześcijańskiej. 

Żyjemy w czasach ekumenii duchowej. Nie 

wszystkie sprawy ekumenii da się rozwiązać 
na poziomie formalnym i tu w przekonaniu 

kardynała jawi się rola licznych małych 

wspólnot i ruchów międzywyznaniowych, i tu, 

zdaniem kardynała, WCCM jest doskonałym 

przykładem. Są one miejscem, w których 

można znaleźć prawdziwą duchowość, 
osobistą przyjaźń i zaufanie przekraczające 

dogmatyczne bariery. 



 

Seminarium Johna Maina to jednak nie były tylko referaty, dyskusje i wymiana poglądów. Pięknym 

przeżyciem była w katedrze medytacja organowa, w którą poprowadził organista katedralny, docent w 

Biskupim Instytucie Muzyki Kościelnej Albert Schönberger oraz koncert amerykańskiego muzyka 

żydowskiego pochodzenia Aleksa Jacobowitza, grającego na marimbafonie muzykę klezmerską.  
Jego obecność i „pośpiech”, by jak najwięcej podzielić się z nami swoją muzyką przed zbliżającym się 
w piątkowy wieczór czasem  szabatu, uświadomiła nam wszystkim, że wszyscy pochodzimy z jednego 

korzenia, który sięga poza wszystkie chrześcijańskie podziały.  

 

 

 
 

Każdego dnia już o 6:00 bednedyktyński oblat Giovanni Fellicioni budził do przeżywania kolejnego 

dnia w pełni, aplikując zamiast filiżanki kawy, dawkę delikatnego budzenia i świadomości ciała 

ćwiczeniami relaksującymi.  

 

Kolejne Seminarium Johna Maina odbędzie się w sierpniu 2009 w Sarasocie na Florydzie w USA. 

Szczegółowe informacje już wkrótce na www.jms09.com.  

 

 

 
 

 

Paulina Leśniak 

Koordynatorka krajowa WCCM.PL 
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Miejsce na wewnętrzną ciszę 
Seminarium Johna Maina celebruje medytacyjną Mszę świętą w katedrze. 

18.08.2008 

  

Medytacyjna Msza św. w mogunckiej katedrze była punktem kulminacyjnym międzynarodowego 

Seminarium Johna Maina organizowanego przez Światową Wspólnotę Medytacji Chrześcijańskiej 

(WCCM). Koncelebransem był kardynał Walter Kasper, sekretarz Papieskiej Rady do spraw 

Popierania Jedności Chrześcijan oraz zaufany współpracownik papieża Benedykta XVI w Watykanie. 

Odpowiednio do charakteru WCCM kardynał Kasper i współcelebrans ojciec Laurence Freeman z 

Londynu sprawowali w łagodnej tonacji Mszę świętą w języku niemieckim i angielskim. Ich celem 

było „dać wierze i milczeniu miejsce w naszym życiu”. Akceptacja własnej niemocy, związanej z tym, 

że jest się jedynie stworzeniem Bożym, które swoje zbawienie odnajduje w wierze, powoduje, że 

wiara ta uzdrawia, pomaga i ratuje, powiedział kardynał Kasper. 

Szczególne wrażenie robiły chorały gregoriańskie, które otuliły katedrę głębokim duchowym 

nastrojem. Był to właściwy nastrój, aby wprawić w zdumienie typowych uczestników Mszy świętej. A 

po Komunii świętej nastąpiła 15-minutowa medytacja. W stabilnej, wyprostowanej pozycji siedzącej, 

z lekko przymrużonymi oczami wierni starali się pozyskać równowagę z zewnętrznej i wewnętrznej 

ciszy. 

 

 
 

W niej, w jednym Duchu, wszyscy zostali zachęceni do popłynięcia ze słowem modlitwy, np. 

„Maranatha”. Dzięki tej starej chrześcijańskiej tradycji modlitewnej członkowie WCCM „wykraczają 
poza wszystkie słowa i myśli, aby zanurzyć się w głębi wiary i zbliżyć się do Tajemnicy Chrystusa”, 

mówił ojciec Freeman we wprowadzeniu.  

W ponad 100 krajach świata benedyktyni [wcześniej] John Main, a [obecnie] ojciec Freeman, od 1991 

duchowy przewodnik WCCM, przybliżają medytację. Powstają Centra Medytacyjne, a Światowa 

Wspólnota Medytacji Chrześcijańskiej stale się powiększa. 

Tegorocznemu Seminarium w Moguncji, trwającemu od czwartku do wczorajszej niedzieli 

przyświecało motto: „Jedność w wymiarze lokalnym i globalnym. Modlitwa kontemplacyjna 



podstawą porozumienia”. Wspólnota zabiega o pokój na świecie, który może być osiągnięty tylko 

poprzez pokój w samym sobie. „Wiara jedna nas z nami samymi”, mówił w katedrze kardynał Kasper. 

Cisza i modlitwa bezustannie przy tym pomagają.  
 

 

 

KAI 
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Kard. Kasper opowiada się za „duchowym ekumenizmem modlitwy”    

 

Zakończyło się w Moguncji (Niemcy) spotkanie Światowej Wspólnoty Medytacji Chrześcijańskiej 

(WCCM). Spotkanie przebiegało pod hasłem „Jedność – lokalnie i globalnie. Modlitwa 

kontemplacyjna jako baza porozumienia”. Głównym referentem był kard. Walter Kasper, 

przewodniczący Papieskiej Rady Popierania Jedności Chrześcijan. W swoim referacie watykański 

hierarcha opowiedział się za duchowym ekumenizmem modlitwy. 

Jedność chrześcijan nie może zostać dokonana przez ludzi, jest ona darem Boga, podkreślił kard. 

Kasper. Po raz kolejny zwrócił uwagę na potrzebę „ekumenizmu ukierunkowanego na Jezusa 

Chrystusa”. - W takim stopniu, w jakim będziemy jednością z Jezusem Chrystusem, będziemy 

również stanowili jedność pomiędzy sobą, uważa kard. Kasper.  

Głównym celem WCCM jest „krzewienie i pielęgnowanie medytacji w tradycji chrześcijańskiej i w 

duchu jedności wszystkich ludzi”. Organizacja, której główna siedziba mieści się w Londynie, została 

założona przez benedyktyna, o. Johna Maina (1926-1982). WCCM ma swoje placówki w 130 krajach 

świata.  

 


